
 

 
BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác gia đình năm 2024 

 phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

 

Căn cứ Kế hoạch số 743/KH-SYT ngày 26/3/2024 của Sở Y tế tỉnh Hòa Bình 

về triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024. 

Căn cứ Công văn số 1102/SYT-TCHC, ngày 04/5/2024 của Sở Y tế tỉnh Hòa 

Bình vê việc tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế gia 

đình; Ngày Gia đình Việt Nam; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo 

lực gia đình năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 54/KH-BCĐ ngày 06/3/2024 của Ban chỉ đạo công 

tác gia đình huyện Tân Lạc về triển khai thực hiện công tác gia đình huyện Tân 

Lạc năm 2024. 

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc báo cáo công tác gia đình năm 2024 và 

phương hướng nhiệm vụ năm 2025, cụ thể như sau: 

I.  CÔNG TÁC THAM MƯU 

  1. Tại cấp huyện 

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc ban hành Kế hoạch số 257/KH-TTYT ngày 

08/3/2024 về việc triển khai thực hiện công tác gia đình năm 2024; 

Kế hoạch số 412/KH-TTYT, ngày 08/5/2024 của Trung tâm Y tế huyện Tân 

Lạc về việc triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế gia 

đình; Ngày Gia đình Việt Nam; Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo 

lực gia đình năm 2024. 

Chỉ đạo , hướng dẫn các xã thu thập thông tin , số liệu bạo lực gia đình, tăng 

cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về về gia đình và phòng chống 

bạo lực gia đình. 

 2. Tại các xã, thị trấn 

Tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã, Trạm Y tế ban hành các văn bản chỉ 

đạo thực hiện trong năm về công tác gia đình trên địa bàn xã. Tuyên truyền phổ 

biến tới nhân dân, tới các đối tượng thực hiện tốt công tác gia đình, vì một gia 

đình và xã hội không bạo lực. 

 

SỞ Y TẾ TỈNH HÒA BÌNH 

TTYT HUYỆN TÂN LẠC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số          /KH- TTYT        Tân Lạc, ngày       tháng       năm 2024 
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II.  KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC GIA ĐÌNH NĂM 2024 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về gia đình và 

phòng, chống bạo lực gia đình  

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc chỉ đạo Trạm Y tế  các xã, thị trấn đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, tạo điều kiện tiếp cận các thông tin 

về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác 

gia đình, phòng chống bạo gia đình trên hệ thống loa đài của xã, thị trấn cho cán bộ, 

công chức, viên chức và người dân.  

Trung tâm Y tế và Trạm Y tế các xã, thị trấn thực hiện công tác sàng lọc, 

khám và điều trị chăm sóc, giúp đỡ trong trường hợp là các nạn nhân bị bạo lực 

gia đình theo Thông tư 24/2017/TT-BYT về quy định quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế 

và thống kê, báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình tại cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh. 

* Kết quả các hoạt động tuyên truyền: 

Tuyên truyền hưởng ứng ngày Quốc tế phụ nữ (08/3); Quốc tế hạnh phúc 20/3 

với chủ đề “Hạnh phúc cho mọi nhà”; Ngày Quốc tế gia đình (15/5); Tháng hành 

động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề “Chấm dứt bạo lực, vun 

đắp yêu thương”. Trạm Y tế các xã, thị trấn đã phối hợp với Ban văn hóa xã truyền 

thông lồng ghép 16 lượt và phát thanh qua loa 68 lần các bài tuyên truyền.      

Công tác tuyên truyền được phối hợp lồng ghép triển khai rộng rãi đến toàn thể 

cán bộ, viên chức trong TTYT, các Trạm Y tế và người dân trong địa bàn. 

 Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 Trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai các hoạt 

động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, vợ chồng bình đẳng với 

nhau trong gia đình, cùng bàn bạc và sử dụng biện pháp kế hoạch hóa gia đình phù 

hợp, dù con trai hay con gái trong gia đình, đều cùng được yêu thương chăm sóc bình 

đẳng. 

 2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu về công tác gia đình  

TT Nội dung Mục 

tiêu/Chỉ 

tiêu giao 

năm 

2024 

Kết quả 

năm 

2024 

Mục 

tiêu/Chỉ 

tiêu thực 

hiện đến 

năm 2025 

Đơn vị thực 

hiện 

Ghi 

chú 

I Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam   

 Chỉ tiêu 2 

 100% người bị bạo 

lực được hỗ trợ cung 

cấp các dịch vụ thiết 

yếu 

100% 100% 100% 

Tổ CTXH 

của TTYT, 

Các Khoa 

khám bệnh, 

TYT xã 

 

II Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới  

 Mục tiêu 4 
80% 80% 90% 

Tổ CTXH 

của TTYT, 
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Tỷ lệ người bị bạo lực 

gia đình khi phát hiện 

được bảo vệ, trợ giúp 

pháp lý và chăm sóc 

sức khỏe, đạt 95%  

TYT xã, 

YTTB, 

CTVDS 

 Mục tiêu 6 

Tỷ lệ các thôn, bản, tổ 

dân phố có cộng tác 

viên dân số thực hiện 

các nhiệm vụ về 

phòng, chống bạo lực 

gia đình tại cộng 

đồng, đạt 90% 

80%  90% 

TTYT phối 

hợp với 

TYT các xã, 

TT nếu có 

Chưa 

có lớp 

tập 

huấn 

IV Đề án “Tăng cường công tác truyền thông về giữ gìn hạnh phúc gia 

đình và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn tỉnh Hòa 

Bình” 

 

 Mục tiêu 5:      

 Chỉ tiêu 2 

Có 94% trở lên hộ gia 

đình thực hiện chăm 

sóc, phụng dưỡng chu 

đáo ông, bà, chăm sóc 

cha, mẹ, phụ nữ có 

thai, nuôi con nhỏ.  

94%  95% 

Các cán bộ 

TTYT, TYT 

xã, YTTB, 

CTVDS, 

người thân 

trong GĐ 

 

 Mục tiêu 6:      

 Chỉ tiêu 3:  

Có 60% trở lên cộng 

tác viên cơ sở được 

tham gia các chương 

bồi dưỡng nâng cao 

nghiệp vụ.  

  60% 

Cán bộ y tế, 

CTVDS, 

YTTB 

Chưa 

có 

 

3. Công tác phòng, chống bạo lực gia đình và nhân rộng Câu lạc gia đình 

phát triển bền vững 

 Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc đã chỉ đạo  hướng dẫn các Trạm Y tế triển khai thực 

hiện theo Thông tư 24/2017/TT-BYT về quy định quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế và 

thống kê, báo cáo đối với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình tại cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh. 

 Công tác chăm sóc người cao tuổi và trẻ em cũng được Trung tâm Y tế, Trạm 

Y tế các xã, thị trấn và nhân dân ngày càng quan tâm và thực hiện bằng nhiều hình 

thức như tuyên truyền, nâng cao nhận thức đến toàn thể nhân dân về công tác bảo 

vệ và chăm sóc người cao tuổi, chăm sóc trẻ em, tổ chức khám sức khỏe cho người 

cao tuổi và trẻ em để nâng cao chất lượng dân số, gia đình hạnh phúc. 
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4. Công tác phối hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình 

Phối hợp các ban, ngành đoàn thể địa phương truyền thông về bình đẳng giới, mất 

cân bằng giới tính khi sinh, thực hiện CT 12/CT-UBND và phòng chống bạo lực gia đình. 

5. Đánh giá Chung 

5.1. Ưu điểm 

Thực hiện chỉ đạo của Sở Y tế về công tác phòng chống bạo lực gia đình 

và sự phối hợp đồng bộ trong việc thực hiện công tác phòng chống bạo lực gia 

đình của các đoàn thể đã tổ chức hoạt động tuyên truyền, phổ biến thiết thực như: 

tuyên truyền đến quần chúng nhân dân, từng bước phát huy những giá trị truyền 

thống quý báu, tốt đẹp của gia đình Việt Nam, giữ gìn và phát huy những chuẩn 

mực của gia đình nhằm góp phần xây dựng bản sắc văn hóa dân tộc. 

Tình trạng xảy ra bạo lực gia đình đã được khắc phục, không có những vụ 

bạo lực nghiêm trọng xảy ra, góp phần cho sự phát triển kinh tế xã hội, nâng cao 

đời sống vật chất và tinh thần trong gia đình. Thực hiện mục tiêu xây dựng gia 

đình “ Ít con, ấm no, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” gắng với phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ngày càng được chú trọng và phát triển 

mạnh mẽ, góp phần quan trọng trong việc triển khai thực hiện Luật phòng chống 

bạo lực gia đình. 

5.2. Hạn chế, tồn tại 

Chuyên trách dân số tuyến huyện, xã và Cộng tác viên dân số chưa được 

triển khai tập huấn về bạo lực gia đình nên việc cập nhật thông tin hạn chế. 

Không có kinh phí hỗ trợ cho CTV trong công tác gia đình và phòng chống 

bạo lực gia đình nói chung và công tác cập nhật sổ theo dõi thông tin gia đình và 

phòng chống bạo lực gia đình nói riêng. 

5.3. Nguyên nhân 

Phụ cấp của CTV dân số rất thấp nhưng phải kiêm nhiệm nhiều việc nên việc 

thu tin còn hạn chế. 

Sự vô cảm, thờ ơ của cộng đồng; các gia đình vẫn coi bạo lực gia đình là vấn 

đề riêng tư trong mỗi gia đình.  

Do bất bình đẳng giới, trọng nam, khinh nữ, phong kiến gia trưởng; do cờ 

bạc, rượu chè; khó khăn về kinh tế tạo ra các áp lực, căng thẳng, bế tắc đối với 

các thành viên bạo lực gia đình, do đó dễ dẫn đến các mâu thuẫn, tranh chấp vì 

không biết cách xử lý dễ gây ra bạo lực gia đình; trình độ nhận thức và sự hiểu 

biết về pháp luật còn hạn chế; kết hôn sớm, ép kết hôn ngoại tình... 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2025 

Tiếp tục triển khai các hoạt động thu tin vào Phiếu thu tin biểu CTV và cập 

nhật vào bảng tổng hợp thông tin biến động để tổng hợp báo cáo. 



5 
 

 Xây dựng mạng lưới Cộng tác viên dân số làm công tác gia đình; xây dựng 

biểu bảng dữ liệu thu thập thống kê và xử lý thông tin cơ bản về gia đình; phòng, 

chống bạo lực gia đình, được cập nhật thường xuyên theo quy định tại thông tư 

số 23/TT-BVHTTDL ngày 30/12/2011.  

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nhắc nhở, tư vấn đối với những cá 

nhân, gia đình có hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống BLGĐ; thực hiện 

tốt chính sách dân số KHHGĐ, kịp thời biểu dương, động viên cá nhân, gia đình 

có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác gia đình, phòng, chống BLGĐ. 

 Hàng năm nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam (ngày 28 tháng 6) tổ chức 

các hoạt động tuyên truyền về bạo lực gia đình, xây dựng gia đình no ấm, bình 

đẳng, tiến bộ, hạnh phúc. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ cho chuyên trách 

dân số tuyến huyện, xã và Cộng tác viên dân số về công tác phòng, chống bạo lực 

gia đình, để nâng cao hiệu quả công tác và khả năng tư vấn, tuyên truyền,thu thập 

thông tin về bạo lực gia đình tại các địa phương. Từ đó giảm thiểu các vụ bạo lực 

gia đình; can thiệp, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình được kịp thời, hiệu quả. 

Tổ chức đào tạo, tập huấn thực hiện quy trình tiếp nhận, chăm sóc y tế đối 

với người bệnh là nạn nhân bạo lực gia đình tại cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tại 

địa phương theo thông tư  24/2017/TT-BYT của Bộ Y tế ngày 17/05/2017.  

Hỗ trợ phụ  cấp cho CTV dân số khi thực hiện công tác gia đình, trẻ em. 

Trên đây là báo cáo về kết quả thực hiện công tác gia đình năm 2024 của 

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc, phương hướng nhiệm vụ hoạt động  năm 2025./. 
 

 
 

Nơi nhận:  
- Chi cục Dân số-KHHGĐ tỉnh; 

- Giám đốc, các PGĐ TTYT; 

- Các khoa, phòng TTYT huyện; 

- Trạm Y tế các xã, thị trấn; 

- Lưu:VT,PDSTT&GDSK.  

     
  

          KT. GIÁM ĐỐC 

          PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 
 

 

            Bùi Thanh Hải 
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